Am 12. Juli 2021 fand eine Sitzung der Gemeindevertretung des Marktfleckens Frielendorf im Hotel-Restaurant "Hassia" in Frielendorf statt. Das darüber gefertigte Protokoll wird nachfolgend öffentlich bekannt gemacht.

Protokoll

über die öffentliche Sitzung der Gemeindevertretung des Marktfleckens Frielendorf am 12. Juli 2021 im Hotel-Restaurant "Hassia" in Frielendorf

Die Gemeindevertretung war durch die Einladung des Vorsitzenden vom 30. Juni 2021 unter Mitteilung der Tagesordnung zu der Sitzung am 12. Juli 2021 einberufen worden.

Die öffentliche Bekanntmachung der Sitzung und der Tagesordnung erfolgte im Frielendorfer Wochenblatt Nr. 26 vom 2. Juli 2021 sowie Nr. 27 vom 9. Juli 2021.

Nach Eröffnung der Sitzung stellt der Vorsitzende fest, dass keine Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit der Einberufung sowie der Tagesordnung erhoben werden und die Gemeindevertretung nach der Zahl der erschienenen Mitglieder beschlussfähig ist. Die Verhandlung findet in öffentlicher Sitzung statt.

Gegenstand der Beratung:

Feststellung des geprüften Jahresabschlusses 2016 und Entlastung des Gemeindevorstandes gemäß § 114 HGO sowie Beschluss über die über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 HGO

Beschluss:

a) Die Gemeindevertretung beschließt folgende über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO), die im geprüften Jahresabschluss 2016 als Haushaltsüberschreitungen nachgewiesen sind:

Über- und außerplanmäßige Aufwendungen - Ergebnisrechnung		
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung - Verwaltungssteuerung	58.521,10€	
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe	16.993,36€	
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft	7.314,32 €	
Budget - Personal- und Versorgungsaufwendungen	88.863,04€	
Über- und außerplanmäßige Auszahlungen - Investitionstätigkeit		
Produktbereich 02 - Sicherheit und Ordnung	2.684,77 €	
Über- und außerplanmäßige Auszahlungen - Finanzierungstätigkeit		
Auszahlungen für die Tilgung von Investitionskrediten	433.715,35	
	€	

b) Die Gemeindevertretung beschließt gemäß § 114 Absatz 1 HGO den vom Rechnungsprüfungsamt des Schwalm-Eder-Kreises geprüften Jahresabschluss 2016 und erteilt zugleich dem Gemeindevorstand Entlastung für das Haushaltsjahr 2016. Der Beschluss über den Jahresabschluss und die Entlastung sind gemäß § 114 Absatz 2 HGO öffentlich bekannt zu machen, öffentlich auszulegen und der Aufsichtsbehörde vorzulegen.

Abstimmungsergebnis:

- a) 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen
- b) 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung:

Feststellung des geprüften Jahresabschlusses 2017 und Entlastung des Gemeindevorstandes gemäß § 114 HGO sowie Beschluss über die über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 HGO

Beschluss:

a) Die Gemeindevertretung beschließt folgende über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO), die im geprüften Jahresabschluss 2017 als Haushaltsüberschreitungen nachgewiesen sind:

Über- und außerplanmäßige Aufwendungen - Ergebnisrechnung		
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung - Verwaltungssteuerung 28.6		
Über- und außerplanmäßige Auszahlungen - Investitionstätigkeit		
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung - Verwaltungssteuerung	10.771,07€	

b) Die Gemeindevertretung beschließt gemäß § 114 Absatz 1 HGO den vom Rechnungsprüfungsamt des Schwalm-Eder-Kreises geprüften Jahresabschluss 2017 und erteilt zugleich dem Gemeindevorstand Entlastung für das Haushaltsjahr 2017. Der Beschluss über den Jahresabschluss und die Entlastung sind gemäß § 114 Absatz 2 HGO öffentlich bekannt zu machen, öffentlich auszulegen und der Aufsichtsbehörde vorzulegen.

Abstimmungsergebnis:

- a) 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen
- b) 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung: Genehmigung von über- und außerplanmäßigen Aufwendun-

gen und Auszahlungen gemäß § 100 HGO für die Haushalts-

jahre 2018 und 2019

Beschluss:

Die Gemeindevertretung beschließt die über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 HGO für den

- Ergebnishaushalt 2018 in Höhe von 32.883,31 Euro,
- Finanzhaushalt 2018 in Höhe von 5.685,00 Euro und den
- Finanzhaushalt 2019 in Höhe von 135.952,19 Euro.

Abstimmungsergebnis: 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung: Bericht zum Jahresabschluss 2020

Die Gemeindevertretung nimmt den Bericht zum Jahresabschluss 2020 zur Kenntnis.

Gegenstand der Beratung: Genehmigung von über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 100 HGO

Die Gemeindevertretung nimmt folgende Beschlüsse des Gemeindevorstandes bezüglich überund außerplanmäßiger Aufwendungen und Auszahlungen, die den Betrag von 15.000 Euro nicht überschreiten, gemäß § 100 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in Verbindung mit § 10 der Haushaltssatzung des Marktfleckens Frielendorf zur Kenntnis:

Haushaltsjahr 2020

Bezeichnung	Budget	Betrag
Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV	Produktbereich 12	12.051,60 €

Haushaltsjahr 2021

Bezeichnung	Kst.Stelle/ Investitionsnr.	Betrag
Errichtung von Zäunen an verschiedenen Teichen	13201002	12.000,00 €
Einführung Modul "newsystem Erfassungsportal -	01201005	2 200 00 6
eFinanz – Webkasse"	01201005	2.300,00 €
Erschließung Gewerbegebiet "Hollenbach"	11/0.001	0.700.00.6
Kanalbauarbeiten	1140-001-l	8.700,00 €
Erschließung Gewerbegebiet "Hollenbach"	44/04000	42 222 22 6
Kanal (Hausanschlüsse)	11401003	12.800,00€
Erschließung Gewerbegebiet "Hollenbach"	44504007	2,000,00,6
Wasserleitung (Hausanschlüsse)	11501006	3.000,00 €

Gegenstand der Beratung: Neufassung der Satzung für die Freiwillige Feuerwehr des

Marktfleckens Frielendorf (Feuerwehrsatzung)

Beschluss:

Die Gemeindevertretung beschließt die als Anlage beigefügte Satzung für die Freiwillige Feuerwehr des Marktfleckens Frielendorf (Feuerwehrsatzung).

Abstimmungsergebnis: 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung: Sicherstellung der Gesundheitsversorgung in der Gemeinde

Frielendorf

- Gemeinsamer Antrag der Fraktionen von SPD und CDU

Beschluss:

Der Gemeindevorstand wird mit der Erstellung einer "Richtlinie zur Förderung der Gesundheitsversorgung im Marktflecken Frielendorf" beauftragt.

Abstimmungsergebnis: 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung: Einrichtung eines Waldkindergartens bzw. einer Naturpark-Kita

- Gemeinsamer Antrag der Fraktionen von SPD und CDU

Beschluss:

Der Gemeindevorstand wird gebeten, die Einrichtung eines Waldkindergartens respektive einer Naturpark-Kita im Marktflecken Frielendorf zu prüfen und ggf. den Bedarf zu ermitteln.

Abstimmungsergebnis: 23 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 0 Enthaltungen

Gegenstand der Beratung: Informationen über den Stand und den Fortgang von Bau- und

Infrastrukturmaßnahmen in der Gemeinde Frielendorf mit Kos-

tenübersicht und

Erläuterung von evtl. entstandenen Mehr-/Minderkosten

Bürgermeister Vaupel berichtet im Auftrag des Gemeindevorstandes über den Stand und den Fortgang von Bau- und Infrastrukturmaßnahmen in der Gemeinde Frielendorf mit Kostenübersicht und Erläuterungen von evtl. entstandenen Mehr-/Minderkosten in einem festen Tagesordnungspunkt.